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چرا قیمت مرغ دوباره پرواز کرد؟  

واردات خوراک مرغ، خوراک دلال‌ها

  افزایش 107 درصدی قیمت مرغ در 126 روز

اواخر خردادماه قیمت مرغ در خرده‌فروشی‌های سطح 

کشور حدود 11 هزار تومان بود که این میزان با رشدی 

6 هزار تومانی به 17 هزار تومان در اوایل تیر ماه رسید. 

اما کسی فکرش را نمی‌کرد که قیمت مرغ پس از سه ماه 

پایداری در قیمت 17 هزار تومان به یک باره از 23 یا حتی 

25 هزار تومان سر در بیاورد. بررسی‌ها نشان می‌دهد قیمت 

مرغ گرم از ابتدای سال تاکنون)200 روز( به‌طور میانگین 

در کل کشور 117 درصد افزایش پیدا کرده است. این 

افزایش قیمت درحالی رقم خورده است که مرغ زنده در 7 

ماهه ابتدایی سال با رشد 140 درصدی از 7 هزار تومان به 

17 هزار و 211 تومان در روز گذشته رسیده است. احتمالا 

علت اصلی گران‌تر شدن مرغ زنده در مقایسه با مرغ گرم 

در چند ماه اخیر کاهش توزیع مرغ زنده و همچنین افزایش 

قیمت آن از سوی تولید‌کنندگان است که به نوعی این روند 

را برای جبران خسارات دوره‌های گذشته و همچنین افزایش 

قیمت نهاده‌ها در پیش گرفته‌اند. افزایش روزافزون قیمت 

مرغ، درحالی رقم می‌خورد که قیمت این کالای اساسی 

از ابتدای مهرماه 97 تا خرداد 99 به‌طور میانگین در حدود 

12 تا 13 هزار تومان بوده و در بازه‌های زمانی حتی 9 یا 

10 هزار تومان را نیز به خود دیده است. قطعا آنچه منجر 

به افزایش 107 درصدی قیمت مرغ از 22 خرداد تا روز 

گذشته شده است، یک شبه به وجود نیامده، بلکه حاصل 

عملکرد نامناسب دولت، وزارت صمت، وزارت کشاورزی 

و دیگر نهاد‌های مسئول در دخالت و نظارت در بازار در 

سال‌های اخیر بوده است. 

   چرا مرغ هر روز گران‌تر می‌شود؟

ستاد تنظیم بازار وظیفه تامین کالا‌های اساسی و ضروری 

مردم را به عهده داشته و گاهی برای جلوگیری از افزایش 

قیمت کالا‌ها اقدام به تعیین نرخ مصوبی برای آنها می‌کند. 

این ستاد در چند ماه اخیر در مورد بازار مرغ سکوت نکرده 

و به دفعات سقف قیمتی مصوبی را برای مرغ تعیین کرده 

است. مثلا در تیرماه قیمت را 15 هزار تومان و در همین چند 

روز اخیر 18 هزار تومان اعلام کرده است. این درحالی است 

که قیمت‌های بازار چندان گوشش به ستاد تنظیم بازار 

بدهکار نبوده و در اکثر مواقع اختلاف چند هزار تومانی با 

آن داشته است. به‌طور کلی این‌گونه نرخ‌گذاری‌ها از سوی 

دستگاه‌های اجرایی با واقعیت بازار همخوانی نداشته و علت 

طرح این ادعا نیز به قیمت تمام شده مرغ کشتار شده در 

بازار برمی‌گردد که در ادامه توضیح داده خواهد شد. بر 

خالف ستاد تنظیم بازار که علت گرانی را در خرده‌فروشان 

جست‌وجو می‌کند، بسیاری از فعالان خرده‌فروشی 

انگشت اتهام را متوجه تولید‌کنندگان و پرورش‌دهندگان 

مرغ می‌دانند. در ادامه این زنجیره نیز تولید‌کنندگان از 

وزارت صمت و وزارت جهاد کشاورزی به دلیل افزایش قیمت 

نهاده‌ها در بازار و عدم تخصیص آنها به نرخ دولتی مصوب 

در بازار گلایه دارند. بنابراین به نظر می‌رسد دلایل افزایش 

قیمت مرغ نه کاهش برخورد‌های قهری با فروشندگان و 

نه گران‌فروشی برخی از آنهاست بلکه هر چه هست قبل 

از رسیدن مرغ کشتار شده به دست فروشندگان و درنهایت 

مصرف‌کنندگان اتفاق می‌افتد. پرورش مرغ با افزایش شدید 

قیمت نهاده‌های دامی در بازار آزاد و عدم توزیع نامناسب 

نهاده‌های دامی دولتی)که با ارز 4200 وارد شده است( 

روبه‌رو بوده است که همه اینها منجر به بروز فساد و تخلف در 

بازار مرغ شده است. در چنین شرایطی که پرورش‌دهندگان 

مرغ باید هر یک کیلوگرم ذرت دامی و کنجاله سویا را به 

ترتیب 3200 و 11000 تومان خریداری کنند، چرا نباید 

با افزایش حاشیه سود قیمتی آنها روبه‌رو نباشیم؟ بنابراین 

همان‌طور که گفته شد، افزایش قیمت نهاده‌های دامی و 

توزیع نامناسب آن و همچنین عدم دسترسی تولید‌کنندگان 

به نهاده‌هایی با نرخ مصوب دولتی، افزایش قیمت مرغ را 

در بازار موجب شده است. 

   فساد و رانت در توزیع نهاده‌های دامی 

چند روز پیش بود که نصرالله پژمان‌فر، رئیس کمیسیون 

اصل 90 قانون اساسی و نماینده مردم مشهد در مجلس 

در یک برنامه تلویزیونی با انتقاد از قیمت نهاده‌های دامی و 

علت آن گفته بود: »از قدیم گفته‌اند وقتی آشپز دوتا می‌شود 

آش یا شور است یا بی‌نمک! این جنایتی است که در کشور 

شده است. بخشی از وظایف وزارت کشاورزی را کشیدیم و 

به وزارت صنایع دادیم و من اسم این را جنایت می‌گذارم. 

وقتی وزارت صنایع ما واردکننده باشد و توزیع‌کننده کالا و 

نظارت در این امر، وزارت کشاورزی باشد. واردکننده از زمانی 

که وارد می‌کند تا زمانی که به دست وزارت بعدی برسد 

بخشی از این کالا گم می‌شود و ما آدرس‌ها را هم داریم.« 

براساس این گفته‌ها به نظر می‌رسد که عدم نظارت و 

هماهنگی وزارت صمت و وزارت جهاد کشاورزی منجر به 

افزایش چندین برابر قیمت نهاده‌هایی شده است که همه 

آنها با دلار 4200 وارد شده و قرار بوده که با نرخ مصوبی به 

دست تولید‌کننده برسد. بنابراین، با توجه به اختلاف شدید 

قیمت نهاده‌های دولتی و بازار و همچنین عدم تخصیص 

مناسب آن به تولید‌کنندگان واقعی، علاوه‌بر فساد، پای 

دلالان و رانت بگیران نیز به پرونده مرغ باز شده است. 

   سویا 410 و ذرت 165 درصد گران شده است

درحالی که قیمت مصوب هر کیلوگرم کنجاله سویا 

2911 تومان و ذرت 1520 تومان از سوی دولت و وزارت 

جهاد کشاورزی تعیین شده اما این محصولات تا به دست 

مصرف‌کننده)تولید‌کنندگان مرغ( برسد به ترتیب و براساس 

قیمت‌های روز گذشته به 12 هزار و 500 تومان و 3958 تومان 

می‌رسند. براساس آمار‌ها عمده نهاده‌‌های دامی وارداتی بوده 

و براساس اعلام دولت و همچنین نمایندگان مجلس تمامی 

آن با استفاده از ارز 4200 وارد و تامین می‌شود. بنابراین 

ظاهرا افزایش نرخ ارز نباید تاثیر چندانی در بازار مرغ کشور و 

نهاده‌های آن بگذارد. مساله‌ای که قیمت‌ها خلاف آن را نشان 

می‌دهند. براساس مشاهدات میدانی و داده‌های ثبت شده 

در قیمت هر کیلوگرم کنجاله سویا در روز گذشته در حدود 

12 هزار و 500 تومان بوده است که حاکی از افزایش 410 

درصدی قیمت این محصول نسبت به روز مشابه سال 98 

است. همچنین ذرت به‌عنوان یکی دیگر از نهاده‌های مورد 

استفاده مرغداران با ثبت عددی نزدیک به چهار هزار تومان 

از افزایش 165 درصدی هزینه‌های تولید‌کنندگان مرغ تنها 

از این محل خبر می‌دهند. بنابراین مشخص است که با توجه 

به منابع لازم و کافی این دو نهاده در کشور، صرفا اختلاف 

قیمت نرخ مصوب دولت و بازار آزاد و همچنین عدم نظارت 

وزارتخانه‌هاست که چنین آشفتگی را در بازار نهاد‌ه‌ها و بعد از 

آن مرغ ایجاد کرده است. 

   ذرت و سویا در بازار پیدا نمی‌شود!

علی صابری، دبیر انجمن ملی تولید‌کنندگان زنجیره‌ای گوشت 

و مرغ در گفت‌وگو با »فرهیختگان« در مورد افزایش روزافزون 

قیمت مرغ می‌گوید: »معمولا دلیل افزایش قیمت در بازار‌ها 

کاهش عرضه است که یک قاعده اقتصادی است. عرضه مرغ 

کاهش پیدا کرده که علت اصلی آن هم نبود نهاد‌ه‌های دامی 

است. ما با کمبود ذرت و کنجاله سویا مواجه هستیم، بنابراین 

مرغداران تمایلی به تولید ندراند. 

مسئولان دولتی از ابتدای سال می‌گویند که نهاده‌های دامی 

به مقدار نیاز وارد شده است اما اثری از آن در توزیع وجود 

ندارد.«  وی همچنین با ابراز بی‌اطلاعی از میزان واردات 

نهاده‌های دامی صورت‌گرفته در چند ماهه اخیر آن هم به 

دلیل عدم ارائه آن از سوی نهاد‌های مربوطه تاکید می‌کند: 

»ملاک ما برای تشخیص وجود یا عدم عرضه کالایی در بازار، 

قیمت آن کالا است. اگر نهاده‌ای در بازار وجود دارد چرا قیمت 

هر کیلوگرم سویای آن 15هزار تومان است یا قیمت ذرت به 

4 هزار تومان می‌‌رسد.« صابری همچنین اضافه می‌کند: 

»میزان و روند واردات در سه سال اخیر روند مناسبی نداشته 

و به‌طور منظم در اختیار مصرف‌کننده قرار نگرفته است. بر 

اثر این کمبودهاست که دولت نهاده‌ها را سهمیه‌بندی کرده 

و آن سهمیه‌بندی هم کارایی برای توزیع آن ندارد.« صابری 

توضیح می‌دهد: به دلیل بالا بودن قیمت نهاده‌های دامی 

که باعث می‌شود تولید‌کننده مرغ، ذرت 1500 تومانی را 

4000 تومان بخرد، باید قیمت مرغ نیز متناسب با آن بالا برود. 

بعضی از تولید‌کنندگان و مرغداران مدت‌هاست که دست از 

کار کشیده‌اند، چراکه توانایی تامین نهاده‌‌ها را ندارند، همین 

مساله است که منتهی به کاهش عرض مرغ و افزایش قیمت 

آن می‌شود.« دبیر انجمن ملی تولید‌کنندگان گوشت و مرغ 

درنهایت به قیمت مرغ اشاره می‌کند و می‌گوید: »تولید‌کنندگان 

شدیدا به قیمت‌های مصوب دولت و ستاد تنظیم بازار معترض 

هستند و بر خلاف دولت معتقد هستیم که قیمت حال حاضر 

مرغ با هزینه تمام‌شده نهاده‌های آن برای تولید‌کنندگان همین 

قیمت 25 یا 26 هزار تومان است.« 

شورای عالی کار براساس تورم محاسبه 

شده حداقل دستمزد ماهانه را با افزایش 

25 درصدی نسبت به سال 98 به حدود 

2 میلیون 700 هزار تومان )متاهل و دارای 

یک فرزند( رسانده است. اگر خانواده‌ای 

80 درصد این پول را برای تامین مسکن، 

اقلام بهداشتی این روزها، پوشاک و برخی 

خوراکی‌ها کنار بگذارد شاید بتواند در ماه 

چند باری را مرغ خریداری کند. البته این 

در حالی است که اگر هزینه‌های اساسی‌تر 

اجازه چنین کاری را بدهند. قیمت مرغ 

چهار ماه است که هر روز گران‌تر از روز قبل 

می‌شود و تنها در همین چهار ماهه 107 

درصد افزایش داشته و به حدود 24 هزار 

تومان رسیده است. در این بین ستاد تنظیم 

بازار، خرده‌فروشان را عامل گرانی ‌دانسته و 

فروش مرغ بالاتر از 18 هزار تومان را تخلف 

می‌داند و با آن برخورد می‌کند. خرده‌فروشان 

نیز انگشت اتهام را متوجه تولیدکنندگان و 

پرورش‌دهندگان مرغ می‌دانند. ادامه این 

زنجیره اتهام‌زنی به وزارت صمت و وزارت جهاد 

کشاورزی می‌رسد، جایی که مسئول ناظر و 

توزیع‌کننده نهاد‌ها مسئولیت خود را آنطور 

که بایدوشاید انجام نمی‌دهد. بازار نهاده‌های 

دامی که ترازوی اصلی تعیین قیمت مرغ و 

هزینه‌های تمام‌شده برای پرورش آن محسوب 

می‌شود در یک سال اخیر افزایش‌های شدید 

قیمتی را تجربه کرده است. کنجاله سویا با 

رشد 500 درصدی از 2451 تومان به 14 

هزار و 500 تا 15 هزار تومان و از آن طرف 

ذرت دامی نیز از 1500 تومان به حدود چهار 

هزار تومان رسیده است. علی صابری، دبیر 

انجمن ملی تولیدکنندگان زنجیره‌ای گوشت 

و مرغ درحالی علت اصلی افزایش قیمت مرغ 

را افزایش قیمت نهاده‌های دامی می‌داند 

که تاکید می‌کند؛ نهاده دامی در بازار کم 

است که اگر اینطور نبود قیمت‌ها اینچنین 

افزایش پیدا نمی‌کرد. در طرف دیگر براساس 

آماری که مجید موافق‌قدیری، رئیس انجمن 

صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان در اختیار 

»فرهیختگان« قرار داده، کشور ما به‌طور 

سالیانه نیازمند واردات 13/4 تن سویا و ذرت 

دامی است که از ابتدای سال تاکنون 7 تن 

آن وارد شده است. به‌نظر می‌رسد که سر نخ  

تناقض موجود در بازار نهاده‌ها به‌رغم واردات 

مناسب آن تنها در اختیار واردکننده‌ها و 

وزارت صمت و وزارت جهاد کشاورزی است. 

برای مثال، ذرت دامی درحالی با افزایش 165 

درصدی قیمت همراه بوده که در سال‌جاری 

تاکنون حدود 78 درصد از نیاز وارداتی سالانه 

کشور تامین شده است. این وضعیت برای 

سویا در حدود 44 درصد است. به‌عقیده 

فعالان بازار همه واردات نهاده‌‌های انجام 

شده با ارز 4200 تومانی صورت گرفته و 

همین مساله علاوه‌بر شائبه رانت، ناکارآمدی 

زیرمجموعه‌های دولت را به‌خوبی ترسیم 

می‌کند، فعالان این بازار معتقدند که با وجود 

این تناقضات به جرات می‌توان گفت که 

آسیب تحریم‌ها به بازار دام و طیور به‌مراتب 

کمتر از آسیب‌هایی است که کشور از مدیریت 

نهادهای دولت به خود می‌بیند. 

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

خبر

کشاورزی، برنده جدال با کرونا

براساس نتایج یک پژوهش، افزایش تعداد شاغلان بخش 

ــیوع  ــه ش ــود آنک ــا وج ــد ب ــان می‌ده ــار ۱۳۹۹ نش ــاورزی در به کش

ــد  ــا رون ــرده ام ــر ک ــش را کندت ــن بخ ــاغلان ای ــداد ش ــد تع ــا رش کرون

ــت. ــه اس ــه یافت ــان ادام ــی آن همچن افزایش

 به گزارش ایسنا، در اقتصاد ایران، اشتغال از دغدغه‌های 

ــتا،  ــن راس ــی‌رود و در ای ــمار م ــاد به‌ش ــتگذاران اقتص ــی سیاس اصل

تجزیه و تحلیل روند اشتغال و ساختار آن در سطح کشور و 

مناطق مختلف، مستلزم شناخت دقیق استعدادها و توان بالقوه 

بخش‌ها در مناطق است تا بتوان برنامه‌ریزی و اشتغالزایی 

متوازن و متعادلی را در هریک از بخش‌ها و مناطق صورت 

داد. کشاورزی ازجمله بخش‌های مذکور است که اطاع از 

ظرفیت‌ها و توانایی‌های آن در بسیاری از تصمیم‌گیری‌ها و 

سیاستگذاری‌های مربوطه به‌ویژه اشتغال و بازار کار اثرگذار 

ــه  ــه ب ــا توج ــه ب ــد ک ــن باورن ــر ای ــان ب ــیاری از کارشناس ــت. بس اس

آنکه در سال‌های اخیر با مازاد نیروهای فارغ‌التحصیل در 

رشته‌های کشاورزی روبه‌رو بوده‌ایم، بهتر است بستر اشتغال 

برای دانش‌آموختگان بخش کشاورزی و جذب فارغ‌التحصیان 

این رشته فراهم شود؛ به‌زعم آنها خشکسالی و بحران آب و فقدان 

ــی  ــاورزی ط ــش کش ــکلات بخ ــه مش ــب ازجمل ــت مناس ــوی کش الگ

سال‌های گذشته بوده که موجب کاهش درآمد شاغلان بخش 

ــتفاده از  ــی در اس ــزی اساس ــت برنامه‌ری ــده و لازم اس ــاورزی ش کش

شیوه‌های نوین توسعه بخش کشاورزی در دستور کار قرار گیرد. 

علی حیدری ـ فعال حوزه کار ـ در این باره می‌گوید: »در 

سال‌های گذشته به جای یکپارچه‌سازی اراضی به سمت 

تقسیم اراضی رفته‌ایم و کاهش درآمد سرانه در بخش کشاورزی 

موجب شده تا سهم اشتغال این بخش به مرور کاهش پیدا 

کند.« وی به مقرون به صرفه نبودن فعالیت‌های زراعی و 

کشاورزی در اراضی کوچک اشاره کرده و می‌گوید: »به دلیل 

ــتر در  ــی بیش ــی و زراع ــای باغ ــول در بخش‌ه ــت محص ــه برداش آنک

اراضی کوچک صورت می‌گیرد، صرفه اقتصادی ندارد و چون 

در کاهش فعالیت‌های کشاورزی اثرگذار است، مورد استقبال 

قرار نمی‌گیرد.« 

از نگاه این فعال حوزه کار با وجود آنکه در برخی سال‌ها بارش 

نزولات آسمانی مطلوب بوده و میزان تولید محصولات کشاورزی 

را افزایش داده، اما اشتغال در بخش کشاورزی همچنان در سطح 

پایینی قرار دارد و لازم است برنامه‌ریزی اساسی برای استفاده از 

ظرفیت فارغ‌التحصیان بخش کشاورزی و ارتقای سهم شاغلان 

این بخش بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. به گزارش ایسنا، 

مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت کار در گزارشی به بررسی 

روند شاغلان بخش کشاورزی بر حسب فعالیت‌های اقتصادی 

طی سال‌های ۱۳۸۴ تا بهار ۱۳۹۹ پرداخته که می‌تواند 

نشان‌دهنده تغییرات سهم شاغلان در فعالیت‌های مختلف با 

توجه به تحولات اقتصادی و اجتماعی جامعه باشد. این بررسی 

نشان می‌دهد که تعداد شاغلان بخش کشاورزی در سال ۱۳۸۴ 

پنچ میلیون و ۹۹ هزار نفر بوده که ظرف ۱۰ سال بعد و در سال 

۱۳۹۴ به سه میلیون و ۹۶۱ هزار و ۲۹۷ نفر کاهش یافته است، 

اما پس از این سال با افزوده شدن تعداد ۱۴۹ هزار و ۱۵۲ نفر 

به جمعیت شاغلان، در فاصله سال‌های ۱۳۹۵ تا بهار ۱۳۹۹ 

مجددا روند افزایشی خود را دنبال کرده است. 

افزایش ۱۱ هزار و ۷۲۴ نفری شاغلان در بهار ۱۳۹۹ نسبت به 

بهار ۱۳۹۸ نیز نشان می‌دهد هرچند کرونا رشد تعداد شاغلان 

این بخش را کندتر کرده ولی روند افزایشی همچنان ادامه 

یافته است. براساس آمارها حدود ۲۰ درصد اشتغال کشور و 

ــاورزی  ــش کش ــه بخ ــق ب ــغلی متعل ــت ش ــون فرص ــادل 4/5 میلی مع

است و کشاورزی سهم بسزایی در صادرات غیرنفتی کشور دارد 

ــوان  ــاورزی به‌عن ــش کش ــعه بخ ــان از توس ــه کارشناس ــی ک ــا جای ت

یکی از راهکارهای جبران کاهش درآمدهای نفتی یاد می‌کنند. 

ــش  ــا بخ ــده ت ــب ش ــی موج ــع آب ــود مناب ــالی و نب ــه خشکس ــر چ اگ

کشاورزی در سال‌های اخیر با مشکلات متعددی مواجه شود 

اما استفاده از روش‌های نوین آبیاری و توسعه کشت گلخانه‌ای 

ــه رفع  ــا حد زیادی ب و مطالعات گسترده در حوزه آب و خاک ت

مشکلات و تقویت و توسعه بخش کشاورزی منجر شده است. 

درحال حاضر سهم سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی به نسبت 

سهم سرمایه‌گذاری در اقتصاد کشور پایین است که لازم است 

حمایت و پشتیبانی بیشتر از این بخش صورت گیرد و از ظرفیت 

فارغ‌التحصیان رشته‌های کشاورزی و فراهم کردن بستر ورود 

آنها به بازار کار بیش از پیش استفاده شود. 

78 درصد نیاز سالانه به ذرت، وارد شده است اما !

به گفته مجید موافق‌قدیری، رئیس انجمن صنایع خوراک 

دام، طیور و آبزیان؛ به‌طور میانگین 80 درصد نیاز سالیانه 

کشور به نهاده‌های دامی )کنجاله سویا، ذرت و جو دامی( 

باید از طریق واردات تأمین شود. به گفته وی نیاز سالیانه 

کشور به ذرت دامی و کنجاله سویا و جو‌ دامی به ترتیب 9/2 

و 4/2 و‌ 6/2 تن بوده که باید 80 درصد آن تا پایان سال 

از طریق واردات تأمین شود. براساس آمارهایی که رئیس 

انجمن صنایع خوراک دام و طیور ارائه کرده، در 7 ماهه 

ابتدایی امسال میزان واردات ذرت دامی در حدود 5/5 میلیون تن، میزان واردات جو دامی 1/2 میلیون تن و میزان واردات 

کنجاله سویا نیز 1/5 میلیون تن بوده است. به‌عبارتی ‌دیگر در حالی ‌که میانگین سالیانه نیاز به واردات در کشور در ذرت 

دامی حدود 7 میلیون تن است، تقریبا 5/5 تن آن یا معادل 78 درصدی نیاز کشور در همین هفت‌ماهه اول سال وارد شده 

است. در مورد جو نیز معادل 38 درصد نیاز کشور تاکنون تأمین ‌شده، اما در مورد سویا از نیاز 3/4 تنی کشور به واردات، 

چیزی در حدود 1/5 میلیون تن یا معادل 44 درصدی نیاز سالانه به واردات، وارد و تأمین ‌شده است. 

قدیری اضافه می‌کند آنچه مشخص است اینکه، در جو دامی و سویا دولت نتوانسته به‌میزان نیاز نیمه‌اول سال کشور، 

این محصولات را وارد کند، بنابراین کمبود ناشی از واردات در این محصولات کاملا احساس می‌شود. وی ادامه می‌دهد 

اما حال این سوال مطرح می‌شود که در محصولی همانند ذرت که معادل 78 درصد نیاز سالانه کشور به واردات این 

محصول، امسال واردات داشته‌ایم چرا بین قیمت 1500 تومانی هر کیلو ذرت در سیستم توزیع دولتی و قیمت 3800 

تومانی بازار آزاد این مقدار اختلاف وجود دارد. رئیس انجمن صنایع خوراک دام و طیور به »فرهیختگان« می‌گوید که 

آن‌قدری که مدیریت نامناسب دولت در توزیع نهاده‌های دامی امسال به صنعت دام و طیور ضربه زده، تحریم‌ها و شرایط 

ناشی از ویروس کرونا در تجارت بین‌المللی به ما ضربه نزده است.
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تغییرات قیمتی کنجاله سویا و ذرت طی یک سال اخیر در بازار آزاد ) تومان( 

قیمت در روز 
28 مهر 99

میانگین قیمت 
یک ماهه اخیر

میانگین قیمت 
سه ماهه اخیر

میانگین قیمت 
یک سال اخیر

میانگین قیمت در 
28 مهر 1398 نهاده‌ها

14,500 5,744 5,784 2,030 2,451 کنجاله سویا
          3,958  2,412  2,411  1,740  1,500 ذرت دامی

میزان واردات نهاده‌های دامی از ابتدای سال 99 )میلیون تن(

میزان تامین نیاز با واردات 
در 6ماهه )درصد(

میزان واردات  
در 6 ماه اخیر نیاز سالانه به واردات نیاز سالیانه کشور نهاده دامی

78 5.5 7 9.2 ذرت دامی

44 1.5 3.4 4.2 کنجاله سویا

38 1.2 3.2 6.2 جو دامی

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


